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Úvod

Lázeňství v České republice má díky velkému množství přírodních zdrojů na našem

území velmi dlouhou historii. Nejen díky tomu, ale také díky kvalitní lékařské péči

a moderním léčebným a rehabilitačním metodám má lázeňství nezanedbatelný význam

pro cestovní ruch v ČR. České lázně jsou tak hojně využívány českými i zahraničními

hosty. Ti lázně využívají nejen z důvodů léčebných, ale také společenských. Nelákají

dnes tedy pouze seniory a rekonvalescenty, ale každého, kdo touží po odpočinku

a příjemně stráveném čase.

V současné době, kdy je každodenní život ovlivněn právě probíhající pandemií virového

onemocnění COVID-19, se bohužel zažitý chod lázní změnil. Situace se neustále mění

a vyvíjí a vládní opatření lázeňskou léčbu do značné míry omezují. Mimo omezování,

ale lázně do své nabídky pobytů např. nově zařazují také léčebné balíčky pro pacienty

s post-COVID syndromem, kterým se tato práce věnuje.

Teoretická část práce uvádí čtenáře do problematiky oboru lázeňství v České republice.

Stručně popisuje historii lázeňství u nás i ve světě, představuje předpoklady rozvoje oboru

i jeho význam a přínosy. Jsou zde zmapována lázeňská místa v České republice a stručně

představena některá z nich. Pozornost je věnována také novým trendům v této oblasti.

Dále jsou charakterizovány a detailněji rozebrány konkrétní služby spojené s lázeňským

cestovním ruchem. Práce se také zabývá procesem segmentace trhu cestovního ruchu,

segmentací lázeňských hostů a zvoleným segmentem post-COVID syndromu. V závěru

teoretické části je čtenář uveden do aktuální situace v lázních, která je značně ovlivněna

přetrvávající pandemií.

V praktické části je popsán vlastní výzkum, který proběhl pomocí dotazníkového šetření

a rozhovoru s odborníkem v oboru lázeňství. Cílem práce bylo zjistit, jaké povědomí

o možnosti léčby post-COVID syndromu mají lidé ve společnosti, zda a za jakých

podmínek by tuto léčbu využili a co je v současné situaci nejvíce ovlivňuje, při volbě

konkrétního lázeňského zařízení. Dotazníkové šetření bylo uskutečněno v měsících

březnu a dubnu 2021. Dále byl proveden rozhovor s lázeňským lékařem MUDr. Petrem

Glozou, který nastiňuje, jaká je současná realita v lázeňském zařízení Horské lázně

Karlova Studánka, kde působí. V rozhovoru se zaměřuje na vhodné procedury pro tyto

pacienty, možné zdravotní potíže spojené s nemocí, hodnotí přínos tohoto druhu pobytu
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a věnuje se též aktuálním hygienickým opatřením v lázních. Popisuje též zkušenosti

s novým projektem Ministerstva pro místní rozvoj a dotýká se otázky role vzdálenosti

bydliště klienta od lázeňského místa. Informace získané od odborníka v daném oboru

dokreslují získané informace a vytvářejí reálný pohled na chod všech lázeňských zařízení

v době pandemie.
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1 Lázeňský cestovní ruch

„V České republice je lázeňství samostatným subsystémem cestovního ruchu, který je

organizačně začleněn do systému zdravotnictví a podléhá legislativní úpravě této sféry.

Ústředním resortním orgánem je ministerstvo zdravotnictví.“ (Indrová, 2004, s. 77)

Benešová, Kruisová (2015) charakterizují lázeňský cestovní ruch pomocí několika rysů.

Jedná se o déle trvající pobyt v lázeňském místě, kde pacienti pod dohledem lékařů

a jiného zdravotního personálu čerpají zdravotní služby. Účelem pobytu v lázeňském

místě je obnova nebo zlepšení zdravotního stavu hosta, aby se mohl lépe začlenit

do běžného pracovního procesu. V případě nepohyblivosti nebo invalidity je účelem

pobytu resocializace. Dále je pro tento typ cestovního ruchu typické čerpání doplňkových

služeb nebo využití místní infrastruktury.

Tato kapitola bakalářské práce seznámí čtenáře se stručnou historií lázeňství a představí

základní pojmy z této oblasti. Kapitola dále zobrazuje a detailněji popisuje základní

předpoklady rozvoje oboru lázeňství, jeho význam a přínosy. Jsou zde obecně zmapována

lázeňská místa České republiky a detailněji představena vybraná lázeňská místa u nás,

která se v současné době zabývají léčbou post-COVID syndromu pro samoplátce. Čtenář

se také dozví informace o pravděpodobných změnách v trendech lázeňství z pohledu

několika vybraných kategorií.

1.1 Historie

V lázních neboli lázeňských místech, jsou návštěvníkům lázeňských pobytů poskytovány

lázeňské služby. Rozvoj lázeňského cestovního ruchu je umožněn existencí lázeňských

zařízení, jejichž chod je závislý na přírodních léčivých zdrojích. Nejdůležitější ze všech

lázeňských služeb, nabízených zařízením, je lázeňská léčba. Návštěvníci lázeňského

pobytu jsou pacienti, kterým pobyt hradí pojišťovna plně, mluvíme o komplexní lázeňské

péči, nebo částečně, kdy se jedná o příspěvkovou lázeňskou péči. Druhou skupinou

návštěvníků jsou samoplátci, zpravidla turisté, kteří si pobyt hradí sami. (Orieška, 2010)

Návštěvníci českých lázní nepřijíždí pouze z tuzemska, ale i ze zahraničí. Nejčastěji jsou

to lidé z Německa, Slovenska, Ruska, Rakouska, Polska, Ukrajiny, Izraele a Spojených

arabských emirátů. V roce 2005 vzniklo pod agenturou CzechTourism oddělení lázeňství,

které se stará o propagaci českého lázeňství v zahraničí. (Orieška, 2010)
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Křížek (2002) uvádí, že rozmanité dějiny lázeňství a lázní obecně přesahují nejen do dějin

lékařství, ale také do dějin kulturních nebo do dějin techniky a přírodních věd. Ve spisech

již z doby antiky můžeme nalézt velké množství informací týkajících se lázní a života

kolem. Tyto informace byly šířeji rozvedeny v době renesance. Dochovalo se také značné

množství maleb, kreseb, rytin, pečetí a dalších materiálu s úzkým vztahem k lázeňství.

„V různých dobách se totiž používání koupelí a lázní z důvodů hygienických prolínalo

se zásahy vysloveně léčebnými, s procedurami sloužícími preventivně otužujícím účelům,

ale i se společenskými koupelemi „pro radost“, stejně jako s mysticko-nábožensky

motivovanými aplikacemi vody ke koupelím i pití.“ (Křížek, 2002, s. 12) Mapování vývoje

samotného lázeňství je tedy ztíženo značnou šíří oboru.

Využitím lázeňství jsou známé především země Evropy. Skromně se lázně vyvíjely také

v asijských zemích jako je Čína, Indie a Japonsko. Mimo tyto země pochází nejstarší

lázeňské tradice z Itálie, Francie, Německa, Španělska, Ruska a Polska. V Americe

a Anglii nebylo lázeňství příliš rozšířeno, díky čemuž se zde v dnešní době využívají

léčebné prameny pouze k účelné rehabilitaci. (Křížek, 2002)

V českých zemích jsou počátky lázeňství spojovány s městem Teplice a s objevením

místních pramenů. Dle nálezů předmětů z doby keltů, byly tyto léčivé prameny známy

již před více než 2000 lety. Zmínky o druhých nejstarších lázních v Čechách, Karlových

Varech, pocházejí ze 14. století a jsou spojeny s legendou o objevení Vřídla a založení

města Karlovy Vary. Avšak až v 16. století dochází k jejich plnému rozkvětu. V období

před první světovou válkou zažívalo lázeňství období velké prosperity. Později, za první

republiky, byla lázeňská centra tepnou cestovního ruchu. Zvrat nastal v roce 1948,

kdy došlo ke znárodnění a majitelem minerálních a léčivých pramenů se stal stát.

(Dědina, 2004)

1.2 Předpoklady rozvoje oboru lázeňství

Lázeňství je specifickou částí cestovního ruchu. Neposkytuje pouze pobyty ozdravné,

ale také preventivní nebo relaxační. Návštěvníci tedy nepřijíždějí pouze z důvodu

zdravotních, ale také za aktivní dovolenou. Ke své existenci lázeňská zařízení využívají

zejména léčivé přírodní zdroje, ale je také zapotřebí vhodné estetické přírodní prostředí,

jako jsou např. parky a společensko-kulturní místa. (Jakubíková, Vildová, Janeček,

Tlučhoř, 2019)
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Dle Jakubíkové a kol. (2019) rozvoj a existenci lázeňství ovlivňují různé předpoklady,


[…]


• Žádné

• Vypište:

Z jakého důvodu jste navštívila/navštěvujete lázeňské zařízení?

• Zdravotní důvody

• Rekreace

• Zatím jsem nenavštívil/a

• Jiné:

Proděl/a jste onemocnění COVID-19?

• Ne

• Ano, lehčí průběh

• Ano, těžší průběh (nutná hospitalizace)

Jaký je podle vás ideální způsob rehabilitace po prodělaném onemocnění COVID-19?

• Pobyt doma s úpravou režimu (více odpočinku, častější návštěvy přírody, sport)

• Pobyt u moře

• Pobyt v lázních

• Pobyt v horách

• Pobyt na venkově

• Jiné:

Máte informace o tom, v jakém režimu v současné době fungují lázeňská zařízení?

• Ne, nezajímám se o to

• Ano, mám osobní zkušenost

• Ano, příbuzný/známý byl v současné situaci v lázních

• Ano, informace mám z médií

Zaznamenal/a jste informaci, že lázeňská zařízení začala nabízet léčebné pobyty pro
pacienty se zdravotními obtížemi po prodělané nemoci COVID-19?

• Ano

• Ne

Využil/a byste možnost postcovidové léčby v lázeňském zařízení jako samoplátce?

• Ano

• Ne

• Nevím

• Již jsem využil/a

Využil/a byste možnost postcovidové léčby v lázeňském zařízení, pokud by na pobyt

alespoň částečně přispívala zdravotní pojišťovna?

• Ano

• Ne

• Nevím

• Již jsem využil/a

Má na Vaše rozhodnutí vliv vzdálenost lázeňského zařízení od Vašeho bydliště? (1 =
vůbec ne, 5 = rozhodně ano)

• Hodnotící škála 1-5 bodů

Má na Vaše rozhodnutí vliv bezpečnost daného lázeňského zařízení? (1 = vůbec ne, 5 =

rozhodně ano)

• Hodnotící škála 1-5 bodů

Jaká opatření v lázeňských zařízeních by v současné době zvýšila Váš pocit bezpečí?
(možnost více odpovědí)

• Omezení počtu hostů

• Povinné testování lázeňských hostů

• Pravidelné testování lázeňského personálu

• Zvýšená hygienická opatření

• Současná opatření považuji za dostačující

• Nevím

• Jiné:

Jaké procedury jsou podle Vás vhodné pro léčbu pacientů, kteří prodělali nemoc

COVID-19 a mají následné zdravotní obtíže? Lázeňské pobyty pro tyto pacienty se

zaměřují na posílení dýchacích cest, kardiovaskulárního systému, imunity a celkové

tělesné kondice. (možnost více odpovědí)

• Koupele a zábaly

• Masáže

• Pohybové terapie (fyzioterapie, plavání apod.)

• Fyzikální terapie (elektroléčba, magnetoterapie apod.)

• Pitná kúra

• Dechové cvičení

• Inhalace

• Jiné:
Pohlaví:

• Muž

• Žena

Kolik vám je let?

• do 18 let

• 18-30 let

• 31-50 let

• 50-65 let

• 65 a více let

Z jakého kraje České republiky pocházíte?

• Praha

• Středočeský

• Jihomoravský

• Královehradecký

• Jihočeský

• Pardubický

• Zlínský

• Liberecký

• Moravskoslezský

• Vysočina

• Ústecký

• Plzeňský

• Olomoucký

• Karlovarský

Jaká je Vaše současná socioekonomická situace?

• Studující

• OSVČ

• Zaměstnaný

• Nezaměstnaný

• Rodičovská dovolená

• Starobní důchod

Abstrakt

Nesnídalová, E. (2021). Lázeňské služby pro vybraný segment zákazníků. (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: lázeňství, lázeňské zařízení, segment, post-COVID syndrom, lázeňské

služby

Bakalářská práce se zaměřuje na lázeňské služby pro nový segment zákazníků, pacienty

s post-COVID syndromem. Teoretická část slouží jako úvod do problematiky lázeňství,

představuje význam a přínosy oboru. Dále popisuje lázeňské služby a problematiku

segmentace. Praktická část se zabývá aktuální situací v lázních a povědomím veřejnosti

o chodu lázeňských zařízení v době pandemie. Bylo provedeno zhodnocení

dotazníkového šetření, které zjišťovalo zájem respondentů o využití léčebného pobytu po

prodělaném onemocnění COVID-19 a dotazovalo se na skutečnosti ovlivňující jejich

rozhodnutí. Výsledky šetření jsou porovnány s obdobným výzkumem realizovaným

v minulém roce a jsou popsány změny v pohledu respondentů na danou problematiku.

Současné fungování dokresluje rozhovor s lázeňským lékařem MUDr. Petrem Glozou,

který popisuje současný stav v lázních, zájem o pobyt pro zvolený segment a současná

hygienická opatření.

Abstract

Nesnídalová, E. (2021). Spa services for selected segment of customers. (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: spa, spa facility, segment, post-COVID syndrome, spa services

The bachelor thesis is focused on the spa services for a new segment od costumers,

patients with post-COVID syndrome. The theoretical part serves as an introduction to the

issue of spa, represents importance and benefits of the specialization. It also describe spa

services and segmentation issue. The practical part deals with the current situation in the

spa and public awereness of the operation of spa facilities during a pandemic. An

evaluation of the questionnaire survey was carried out, which ascertained the respondent's

interest in using the treatment stay after the COVID-19 disease and asked about the facts

influencing their decision. The results of the survey are compared with similar research

carried out in the previous year and the changes in the respondent's view of the issue are

described. The current functioning is illustrated by an interview with the spa doctor

MUDr. Petr Gloza, who describes the current situation in the spa, interest in staying for

the selected segment and current hygiene measures.