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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá lázeňskou péčí postcovidového syndromu. Téma je velmi aktuální a přínosné.

Teoretická část práce dobře představuje lázeňskou péči a dále se zabývá problematikou pandemie covid-

19 a postcovidovým syndromem. Na teoretickou část dobře navazuje praktická část, která se skládá

z dotazníkového šetření a rozhovoru s odborníkem. Dotazníkové šetření navazuje na jiný již realizovaný

průzkum a výsledky jsou porovnávány, jak došlo ke změnám v čase či nikoliv. Rozhovor dodal práci ještě

větší objektivnost a detail. Po metodologické stránce je práce velmi dobře vypracována. Výsledky jsou

diskutovány. Návrhy jsou stanoveny obecně bez zaměření na konkrétní subjekt. Autorka pracovala

samostatně a pravidelně konzultovala pokroky v práci. Formální stránka práce je dobrá. V práci je několik
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několik pravopisných a stylistických chyb (např. str. 14, 35, 42). Práce splňuje všechny

požadavky a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením mezi výborně a velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Navrhovanou komunikační kampaň byste doporučila raději národním orgánu nebo jednotlivým lázním?

Který národní orgán by podle Vás měl tutu kampaň zaštít a proč?

Kolik a kam billboardů byste umstila? Není 10 ks málo?

V Plzni, dne 29. 5. 2021 Podpis hodnotitele